АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЧАГАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

КАМЫЗЯКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2025 г.

 № 9

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие архитектуры и градостроительства

на территории муниципального образования

 «Сельское поселение Чаганский сельсовет
Камызякского муниципального образования

Астраханской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», соглашением о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальным образованием «Камызякский муниципальный район Астраханской области» муниципальному образованию «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области», администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области», а также в целях дальнейшего развития
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие архитектуры и градостроительства на территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» согласно приложению.

2 . Обнародовать данное  постановления путем размещения на информационном  стенде в администрации муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области», в здании сельской библиотеки, а также путем размещения  на официальном сайте муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» в сети «Интернет».
3 .  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава МО «Сельское поселение

Чаганский сельсовет» Камызякского

муниципального района

Астраханской области

                                           М.В. Лебедев

Утверждена

Постановлением администрации

муниципального образования

  «Чаганский сельсовет»

                                                                                от 17.01.2025 № 9
Муниципальная программа

«Развитие архитектуры и градостроительства

на территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
1. Паспорт Программы

	Наименование муниципальной  программы
	Муниципальная программа «Развитие архитектуры и градостроительства на территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Основание для разработки Программы
	ФЗ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Муниципальный заказчик - координатор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Подпрограммы муниципальной программы, входящие в состав муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Устойчивое территориальное развитие  муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» посредством  благоустройства территории поселений, его инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды.

	Задачи муниципальной программы

	1. Обеспечение территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» документами территориального планирования и документами градостроительного зонирования

2. Создание градостроительными средствами условий для роста качества жизни населения и экономики на основе повышения эффективности использования территории поселений и их инвестиционной привлекательности, синхронизации инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, охраны и использование объектов культурного наследия, сохранение и улучшение окружающей природной среды.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	- генеральный план муниципального  образования  «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»,
- Правила землепользования и застройки муниципального образования  «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»,

	Сроки и этапы реализации Программы
	2025 год

Этапы реализации муниципальной программы не предусматриваются.

	Объемы бюджетных ассигнований  и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования всего:

2025 г. – 153 489,00 рублей, в том числе

 из бюджета муниципального образования «Камызякский муниципальный  район Астраханской области»
2025г. – 138 140,00 рублей;

 из бюджета муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
2025 г.- 15 349 рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть в 2025 году:
- увеличение показателей доходов от продажи и сдачи в аренду земельных участков;

- увеличение показателей доходов от продажи и сдачи в аренду земельных участков через аукцион.

	Система организации контроля  исполнения Программы

	администрации муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»:

 - осуществляет оценку достигнутых целей и эффективности реализации муниципальной программы;

- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

- несет ответственность за рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Контроль за ходом реализации муниципальной программы  осуществляет  глава муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».

2. Общие положения, основание для разработки муниципальной программы
Объект Программы – документы территориального планирования (Генеральные планы) и градостроительного зонирования (Правила землепользования и застройки).
Предмет регулирования Программы – деятельность, направленная на осуществление функции по выработке и проведению муниципальной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере архитектуры и градостроительства.
Правовую основу Программы составляют:

- Федеральный закон от 06.10.2003г.  №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Устав муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».
Таким образом, решение комплекса задач по обеспечению градостроительной деятельности дает возможность в значительной степени повлиять на социально-экономическое развитие  района, повысить доходную часть местных бюджетов за счет создания градостроительных условий для реализации инвестиционных проектов.
3. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы. Обоснование включения в состав муниципальной программы подпрограмм.
Важнейшими мероприятиями территориального планирования Камызякского района являются активные преобразовательные действия по отношению к сложившейся общественной и жилой застройке, производственным территориям, инженерной и транспортной инфраструктуре, улично-дорожной сети, свойственные современному динамичному развитию населенных пунктов.

Сегодня для территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» критичными, требующими стратегического и тактического решения, являются следующие проблемы:

· неудовлетворительная ситуация в отставании темпов строительства, неудовлетворительное техническое состояние многих объектов социальной  инфраструктуры, организации и формирования общественных пространств и их благоустройства на современном уровне;

· недостаточное использование историко-культурного и природно-рекреационного потенциала муниципального образования;

- неудовлетворительная ситуация с неразвитостью улично-дорожной сети, отсутствием мест парковки индивидуальных автомобилей, отставание в строительстве, реконструкции  и обновлении транспортной инфраструктуры;

· износ инженерной инфраструктуры  муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».

Указанные проблемы являются следствием потери актуальности в связи с устареванием утвержденных документов территориального планирования (Генеральных планов) и градостроительного зонирования (Правила землепользования и застройки).

Одним из основных направлений развития муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»  является комплексная модернизация территории и инфраструктуры, предполагающая проведение градостроительного зонирования на территории в соответствии с Генеральными планами,  Правилами  землепользования и застройки территорий, нормативами градостроительного проектирования, являющимися количественными и качественными характеристиками обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения, и регламентирующих градостроительную деятельность на территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».
Реализация вышеуказанных направлений работы возможна посредством применения программно-целевого метода решения задач.
4. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели

муниципальной программы, перечень подпрограмм.
Целью Программы является устойчивое территориальное развитие муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»  посредством совершенствования системы расселения, застройки, благоустройства территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»,  его инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды.
 Достижение указанной цели Программы возможно посредством решения следующих задач:
- Обеспечение территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» документами территориального планирования и документами градостроительного зонирования;

- Создание градостроительными средствами условий для роста качества жизни населения и экономики на основе повышения эффективности использования территории и их инвестиционной привлекательности, синхронизации инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, охраны и использование объектов культурного наследия, сохранение и улучшение окружающей природной среды.
Значения целевых показателей выполнения Программы ежегодно корректируются с учетом фактически достигнутых результатов реализации Программы и изменения социально-экономической ситуации в муниципальном образовании «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».

5. Сроки (этапы) реализации муниципальной программы

Период реализации Программы – 2025 год.

Этапы реализации Программы не предусматриваются в связи с тем, что ежегодно предусматривается реализация взаимосвязанных комплексов мероприятий.

6. Перечень мероприятий (направлений) муниципальной программы и мер муниципального регулирования.
Основные мероприятия Программы предусматривают комплекс взаимосвязанных и скоординированных мероприятий, нацеленных на достижение целей Программы, а также на решение наиболее важных и перспективных задач в следующих направлениях:

· разработка архитектурно-планировочных концепций по формированию привлекательного облика муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»,  созданию и развитию пешеходных зон и улиц;

· обеспечение проведения публичных слушаний по проектам планировки территории и межевания территории;

· утверждение градостроительных планов земельных участков при осуществлении индивидуальной жилой застройки на территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»;

· разработка порядка рассмотрения объектов капитального строительства, имеющих градостроительное значение и оказывающих существенное влияние на внешний облик муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».
Механизм формирования мероприятий Программы определяется муниципальным заказчиком - координатором Программы и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих ее выполнение.
7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
Источниками финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования «Камызякский муниципальный  район».
Ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по годам приведено в приложении N1 к Программе.
8. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации Программы определяется муниципальным заказчиком - координатором Программы.

Муниципальный заказчик - координатор муниципальной Программы с учетом выделяемых на реализацию финансовых средств ежегодно уточняет перечень мероприятий, целевые индикаторы и показатели, затраты по мероприятиям, механизм реализации и состав исполнителей Программы.

Неотъемлемым элементом механизма реализации Программы является ее мониторинг, осуществляемый с помощью полугодового и ежегодного анализа результатов реализации мероприятий Программы.

Реализация Программы будет осуществляться на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключаемых в установленном законодательством порядке.

Муниципальный заказчик - координатор Программы несет ответственность за ее реализацию, непосредственные и конечные результаты, целевое и эффективное использование выделяемых на выполнение Программы финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Контроль за исполнением Программы осуществляет муниципальный заказчик - координатор Программы.
Важнейшим элементом механизма реализации Программы является связь планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки целевых показателей, мероприятий Программы и ресурсов для их реализации.

В рамках Программы проводятся совещания и другие организационные мероприятия, способствующие решению поставленных задач и достижению поставленных целей.

9. Организация управления муниципальной программой и мониторинг ее реализации, механизм взаимодействия муниципальных заказчиков и контроль за ходом ее реализации.
Разработчиком и муниципальным  заказчиком - координатором Программы является администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области», который:

- осуществляет методологическое и организационное взаимодействие между участниками Программы;

- обеспечивает координацию действий исполнителей программных мероприятий, исключая дублирование их действий;

- обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

- обеспечивает контроль полного, своевременного и качественного выполнения мероприятий;

- осуществляет оперативный мониторинг реализации  Программы;

- подготавливает проекты нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

- с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств в течении год уточняет ее целевые индикаторы и показатели, затраты на программные мероприятия, механизм ее реализации и состав исполнителей;

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, непосредственные и конечные результаты, целевое и эффективное использование выделяемых на выполнение Программы финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.
Контроль за ходом реализации Программы  осуществляет  глава муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».
10. Оценка эффективности (экономическая, социальная и экологическая) реализации муниципальной программы.
Реализация Программы позволит:

- проводить единую политику по подготовке градостроительной документации;

- создать условия для дальнейшего сбалансированного развития территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»;

- актуализировать единую картографическую основу территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»;

- осуществлять принятие документов по территориальному планированию на основе достоверных сведений об объектах капитального строительства;

 Совокупность мероприятий, предусмотренных программой, позволит создать благоприятные условия для устойчивого развития территории Камызякского района.

Реализация мероприятий Программы в 2025 году позволит обеспечить получение следующих результатов:

- увеличение показателей доходов от продажи и сдачи в аренду земельных участков;

- увеличение показателей доходов от продажи и сдачи в аренду земельных участков через аукцион.

Социально-экономическая эффективность Программы будет рассчитана исходя из количественной оценки целевых показателей результативности Программы как соотношение достигнутых и плановых результатов.

Приложение N 1
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Мероприятие
	Уровень бюджета
	Объем финансирования

	1.
	Разработка проектов внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования муниципальных образований Камызякского муниципального района Астраханской области

	Бюджет муниципального образования «Камызякский муниципальный  район Астраханской области»
	45 000,00 руб.

	Бюджет муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	5 000,00 руб.

	Итого по мероприятию:
	50 000,00 руб.

	2.
	Подготовка графического и текстового описания местоположения границ преобразованных муниципальных образований Камызякского муниципального района Астраханской области

	Бюджет муниципального образования «Камызякский муниципальный  район Астраханской области»
	93 140,00 руб.

	Бюджет муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	10 349,00 руб.

	Итого по мероприятию:
	103 489,00руб.

	Итого по программе:
	153 489,00 руб.

[image: image1.wmf]фi

Ф